— 1—

合川经信发〔2023〕24号

重庆市合川区经济和信息化委员会
重庆市合川区水利局

关于深入开展节水型企业创建工作的通知

各镇人民政府、各街道办事处、区级各相关部门，各有关企

业：

为贯彻落实《国务院关于实行最严格水资源管理制度的

意见》，发挥节水先进企业的典型示范作用，加快推进重点

用水企业节水技术进步，推动企业开展节水改造和对标达标，

全面提升企业用水效率，按照水利部等 9部委《“十三五”

实行最严格水资源管理制度考核工作实施方案》和《重庆市

节约用水管理办法》要求，根据《工业和信息化部水利部全

国节约用水办公室关于深入推进节水型企业建设工作的通

知》精神，按照市经济信息委、市水利局、市城市管理局联

合印发《关于深入开展节水型企业创建工作的通知》（渝经

— 2—

信发〔2018〕76号）要求，区经济信息委联合区水利局，在

全区重点用水行业深入开展节水型企业创建工作。现就有关

事项通知如下：

一、总体思路

深入贯彻党的二十大精神，坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面落实习近平生态文明思想，按

照“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水方

针，以企业为主体，以提高用水效率为核心，在重点用水行

业推进节水型企业建设和水效领跑者遴选工作。树立一批行

业内有代表性、用水管理基础较好、装备技术先进、节水工

作有特色、用水指标达到行业先进水平的典型，引导企业加

强节水管理和技术进步，加快转变工业用水方式，不断推进

企业水循环梯级利用，形成政府推动、企业主动、全社会互

动的节约用水良好工作局面。

二、创建范围和要求

合川区节水型企业创建工作主要在规模以上工业企业

开展。到 2025年底，重点用水行业年用水 10万立方米以上

的规模以上工业企业全覆盖。

三、创建内容

（一）完善企业节水管理制度。建立企业节水管理机构

和科学合理的节水管理岗位责任制，完善节水管理制度，制

定并实施节水规划和年度节水计划，加强目标责任管理和考

核。

（二）加强用水定额管理。严格执行国家和省取（用）

— 3—

水定额指标和标准，按照定额指标选择适合的用水工艺和技

术，实施企业内部节水评价。向节水标杆企业和标杆指标对

标达标，不断提升用水效率。

（三）完善用水计量配备和管理。依据《用水单位水计

量器具配备和管理通则》（GB 24789）配备用水计量器具，

建立完整、规范的原始记录和统计台账，健全节水统计制度。

编制详细的供水排水管网图和计量网络图，定期开展水平衡

测试以及用水效率和总量分析。建立日常巡查和检修制度，

防止跑冒滴漏。

（四）推进节水技术进步。积极采用节水新技术、新工

艺、新设备，淘汰落后用水工艺、设备和器具。实施节水技

术改造项目，节水设施与主体工程同时设计、同时施工、同

时投入运行。

（五）加强水资源循环利用。推进冷凝水、冷却水循环

利用和工业废水回用，提高水资源重复利用率。

（六）提高职工节水意识。组织开展节水宣传和教育活

动，不断提高职工节水意识。

四、创建标准

申请创建节水型企业的工业企业应达到以下要求：

（一）主要产品、生产技术工艺及装备符合国家产业政

策；

（二）达到节水型企业基本要求（见附件 1），基本要求

为否决项，任何一条不符合要求，不得申报节水型企业；

（三）节水型企业管理考核指标（见附件 2），考核得分

— 4—

在 48分以上（含 48分，满分 60分）；

（四）节水型企业技术考核指标（见附件 3），有具体标

准的行业产品按标准执行，未有标准的按照行业先进值执行。

五、创建程序

（一）申报。合川区节水型企业创建工作采取企业申报

和相关部门组织评价相结合的方式开展。节水型企业申报由

企业按照节水型企业建设要求自评，达标后于 2023年 10月

31日前向区经济信息委提出申请，提交节水型企业创建申报

书（一式三份、装订成册，格式要求见附件 4）。

（二）评价。区经济信息委会同区水利局对企业申报材

料进行评审，并现场核查节水型企业创建情况，对达到节水

型企业创建要求的企业评价为合川区区级节水型企业，由区

水利局进行发文公布。

六、组织管理

（一）高度重视。节水型企业创建工作是国家实行最严

格水资源管理制度考核内容，各镇街、区级各相关部门、高

新区管委会要高度重视此项工作，摸清创建企业范围底数，

制定节水型企业创建计划，督促重点用水企业尽早完成节水

型企业创建。

（二）加强扶持。区经济信息委会同区水利局统筹协调

全区节水型企业创建工作，各镇街、高新区管委会负责指导

督促辖区内节水型企业创建工作，做好相关企业创建咨询工

作，有条件的镇街或高新区管委会可委托第三方机构进行辅

导和检测。

— 5—

（三）落实政策。区级各相关部门要加强对节水型企业

创建工作的政策引导和支持，在安排节能节水技术改造等财

政资金时优先支持节水型企业；优先支持节水型企业组织实

施节水示范工程；优先保障节水型企业新建、改建、扩建项

目用水需求；对获评“水效领跑者”的节水型企业给予通报

表彰和争取上级资金补助。

附件：1.节水型企业创建基本要求

2.节水型企业管理考核指标

3.节水型企业技术考核指标

4.重庆市合川区节水型企业申报书

重庆市合川区经济和信息化委员会 重庆市合川区水利局

2023年 9月 18日

（联系人：牟小红，15696280661；任永红，18996168881）

OFD SDK

— 6—

附件 1

节水型企业创建基本要求

注：按照国家清理相关证明的精神，第 7项和第 10项均由企业自主声明符合相
关要求，第 7项商当地环保部门核实，第 10项由当地水利或城市供节水管理部
门审查。

序号 项目

1 生活用水不采用包费制

2 生活用水和生产用水分开计量

3 供汽锅炉冷凝水回收

4 间接冷却水和直接冷却水不直排

5
水计量器具的配备与管理符合 GB 24789的要求（附水计量器具清单、
技术档案等相关材料）

6 按规定周期开展水平衡测试（附水平衡测试报告）

7 企业废水排放符合标准要求（附企业自主声明，环保部门核实）

8 不使用国家明令淘汰的用水设备和器具

9 有取用水资源的合法手续（附地方水利部门批复复印件或取水许可证）

10 近 3年用水无超计划（附企业自主声明）

11

新建、改建、扩建项目时实施节水“三同时”、“四到位”制度。节水“三同
时”即节水设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行。“四
到位”即工业企业要做到用水计划到位、节水目标到位、管水制度到位、
节水措施到位。

— 7—

附件 2

节水型企业管理考核指标

序

号

考核

指标
考核内容 考核方法

评

分

1 管理制度

有科学合理的节水管理网络和岗位责

任制。

查阅文件、网络图和工作记

录。
4

制定有节水规划和年度节水计划。 查阅有关文件和记录。 4

有健全的节水统计制度，定期向相关

部门报送节水统计报表。
查阅有关资料。 4

2
管理机构

和人员

主要领导负责用水、节水工作。 查阅有关文件及会议记录。 4

有用水、节水管理部门和专（兼）职

用水、节水管理人员。
查阅相关文件。 4

3
管网（设

备）管理

有详细的供水管网图、排水管网图和

计量网络图。
查阅图纸及查看现场。 4

有日常巡查和保修检修制度，定期对

管道和设备进行检修。
查阅巡查记录和落实情况。 4

4
水计量

管理

原始记录和统计台账完整规范并定期

进行分析。

查阅台账和分析报告，核实

数据。
4

内部实行定额管理，节奖超罚。
查阅定额管理节奖超罚文

件和资料。
4

5
水平衡

测试
按规定周期进行水平衡测试。

查阅水平衡测试报告书及

有关文件。
8

6
生产工艺

和设备

开展节水技术改造。 查阅有关工作记录。 4

使用节水新技术、新工艺、新设备。
节水设备管理好且运行正

常。
4

7 节水宣传

经常性开展节水宣传教育。 查看相关资料。 4

职工有节水意识。 询问职工节水常识。 4

附件 3

— 8—

节水型企业技术考核指标

GB/T 7119-2006 节水型企业评价导则

GB 24789-2009 用水单位水计量器具配备和管理通则

GB/T 26923-2011 节水型企业纺织染整行业

GB/T 26924-2011 节水型企业钢铁行业

GB/T 26925-2011 节水型企业火力发电行业

GB/T 26926-2011 节水型企业石油炼制行业

GB/T 26927-2011 节水型企业造纸行业

GB/T 32164-2015 节水型企业乙烯行业

GB/T 32165-2015 节水型企业味精行业

GB/T 33232-2016 节水型企业氧化铝行业

GB/T 33233-2016 节水型企业电解铝行业

GB/T 34610-2017 节水型企业炼焦行业

GB/T 34608-2017 节水型企业铁矿采选行业

GB/T 35576-2017 节水型企业啤酒行业

注：1.各标准具体文本可在国家标准委“国家标准全文公

开”栏目查询；

2.其他行业节水型企业国家标准出台前，可先参照

行业先进值执行。

— 9—

附件 4

重庆市合川区节水型企业申报书

（年度）

申报单位：（盖章）

所属行业：

日期：

— 10—

一、企业概况

企业名称

通信地址 邮政编码

所属行业 企业人数

法人代表 电话/传真

节水管理部门 电话/传真

节水管理负责人 电话/传真

主要产品
主要水源（水厂供水

或自备取水）

水源名称

（自备取水）

取水许可证号码（自

备取水）

上年总产值 （万元） 上年取水量 （m3）

上年度单位

产品用水量

上年度

水重复

利用率

上年度

水综合

漏损率

二、企业节水技术考核指标完成情况

序号 考核内容 技术指标
上年实际

完成情况

当年预计

完成情况

1 取水量
单位产品取水量

万元增加值取水量

2 重复利用

水重复利用率

直接冷却水循环率

间接冷却水循环率

冷凝水回用率

废水回用率

3 用水漏损 用水综合漏失率

4 排水 达标排放率

5 非常规水资源利用 非常规水资源替代率

说明：具体技术指标根据节水型企业各行业标准的技术考核指标及要求逐项填写。

— 11—

三、企业节水管理考核指标完成情况
序

号
考核指标 考核内容

分

值

企业自

评得分

得分依

据说明

1 管理制度

有科学合理的节水管理网络和岗

位责任制。
4

制定有节水规划和年度节水计划。 4

有健全的节水统计制度，定期向相

关部门报送节水统计报表。
4

2
管理机构

和人员

主要领导负责用水、节水工作。 4

有用水、节水管理部门和专（兼）

职用水、节水管理人员。
4

3
管网（设

备）管理

有详细的供水管网图、排水管网图

和计量网络图。
4

有日常巡查和保修检修制度，定期

对管道和设备进行检修。
4

4
水计量管

理

原始记录和统计台账完整规范并

定期进行分析。
4

内部实行定额管理，节奖超罚。 4

5
水平衡测

试
按规定周期进行水平衡测试。 8

6
生产工艺

和设备

开展节水技术改造。 4

使用节水新技术、新工艺、新设备。 4

7 节水宣传
经常性开展节水宣传教育。 4

职工有节水意识。 4

合计 60

四、创建工业节水型企业工作总结
（包括：企业节水管理制度、用水指标、用水计量配合和管理、节水技术

改造、水资源循环利用、节水宣传和教育等方面内容）。

— 12—

五、附件

序号 项目

1 企业水平衡测试报告

2
水计量器具的配备与管理符合 GB 24789的要求（附水计量器具清单、技术
档案等相关材料）

3 企业废水排放符合标准要求（附企业自主声明）

4 有取用水资源的合法手续（附地方水利部门批复复印件或取水许可证）

5 自备取水企业应按时足额缴纳水资源费（附企业自主声明）

6 近三年用水无超计划（附企业自主声明）

六、区经信委、区水利局评价意见
（节水型企业创建基本达标情况、节水型企业管理考核指标得分情况、节水型企业技

术指标考核得分情况等内容）

区县经信部门：

（盖章）

区县水行政主管部门：

（盖章）

重庆市合川区经济信息化委员会办公室 2023年 9月 18日印发